MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

PROGRAMA DE BOLSAS IFCE INTERNACIONAL

EDITAL ARINTER Nº 03/2016

RESULTADO PRELIMINAR APÓS ANÁLISE DE RECURSOS

O Assessor de Relações Internacionais do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia do Ceará (IFCE), no uso de suas atribuições, torna público o resultado

preliminar do Edital 2016 do Programa de Bolsas IFCE Internacional, conforme tabela em

anexo, após a análise dos recursos apresentados pelos candidatos.

A situação dos candidatos está descrita da seguinte forma:

CLASSIFICADO(A)
Candidatos(as) com destino a Portugal, os(as)

quais foram aprovados na 1ª Fase e na 2ª Fase.

CLASSIFICADO(A) PARA

TERCEIRA FASE

Candidatos(as) com destino à Argentina ou ao

Canadá aptos(as) à 3ª Fase (Exame de Proficiência

em Espanhol ou Inglês).

CLASSIFICÁVEL

Candidatos(as) com destino a Portugal, os(as)

quais estão aptos a possíveis vagas

remanescentes.

INDEFERIDO(A)
Candidatos(as) que não atenderam a algum dos

pré-requisitos deste Edital.

Solicitamos especial atenção dos candidatos classificados que optaram por

cumprir o intercâmbio em países de língua inglesa ou espanhola, pois os mesmos estão

automaticamente convocados a se submeterem ao exame de proficiência escrito (3ª Fase)

nesses idiomas. Esse exame será aplicado no dia 11 de outubro de 2016, com início às 14

horas, no Laboratório de Máquinas Térmicas (LMT-1) do Campus Fortaleza.

                                                 Fortaleza, 07 de outubro de 2016.

Francisco Gutenberg Albuquerque Filho

Assessor de Relações Internacionais

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL ARINTER Nº 03/2016

1ª e 2ª FASES – LISTA DE CANDIDATOS (Classificados, Classificáveis e Indeferidos)

CAMPUS ACARAÚ – PORTUGAL (1 VAGA)

CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

CARLOS HENRIQUE AZEVEDO DA SILVA LICENCIATURA EM FÍSICA -
INDEFERIDO (Não atendimento ao item

5.4, subitem IX, do edital)

ELNATAN NASCIMENTO DE SOUSA LICENCIATURA EM FÍSICA 8,67 CLASSIFICADO

ETNAN NASCIMENTO SOUSA LICENCIATURA EM FÍSICA 8,34 CLASSIFICÁVEL

JOAO PEDRO DO NASCIMENTO MARQUES LICENCIATURA EM FÍSICA 6,96 CLASSIFICÁVEL

MARCIEL CARVALHO GOMES LICENCIATURA EM FÍSICA 8,52 CLASSIFICÁVEL

ROBÉRIO MATIAS DOS SANTOS JÚNIOR LICENCIATURA EM FÍSICA 8,33 CLASSIFICÁVEL

CAMPUS ARACATI – PORTUGAL (1 VAGA)

CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

ANA TEREZA DE LIMA OLIVEIRA TECNOLOGIA EM HOTELARIA 6,63 CLASSIFICÁVEL

ANDRÉ LUIS SOARES DE MOURA TECNOLOGIA EM HOTELARIA 6,78 CLASSIFICADO

ANTONIA MARIA DA SILVA TECNOLOGIA EM HOTELARIA -
INDEFERIDA (Não atendimento ao item

5.4, subitem III, do edital)

HELOISA HELENA ANDRADE DE MELO TECNOLOGIA EM HOTELARIA -
INDEFERIDA (Não atendimento ao item

5.4, subitem V, do edital)

CAMPUS ARACATI – CANADÁ (1 VAGA)

CANDIDATO CURSO PF2 SITUAÇÃO

CYNTHIA MARIA BRAVO PINTO BACH. CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 5,90 CLASSIFICADA PARA 3ª FASE

ELIEZIO GOMES DE QUEIROZ NETO BACH. CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 7,68 CLASSIFICADO PARA 3ª FASE

JOHNATTAN DOUGLAS FERREIRA VIANA BACH. CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 7,12 CLASSIFICADO PARA 3ª FASE

OTON CRISPIM BRAGA BACH. CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 7,95 CLASSIFICADO PARA 3ª FASE

RHAYANE DA SILVA MONTEIRO BACH. CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 7,41 CLASSIFICADA PARA 3ª FASE

WERLESSON DE OLIVEIRA VIEIRA BACH. CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 8,75 CLASSIFICADO PARA 3ª FASE

CAMPUS BATURITÉ – CANADÁ (1 VAGA)

CANDIDATO CURSO PF2 SITUAÇÃO

AYLANA OLIVEIRA NOGUEIRA TECNOLOGIA EM GASTRONOMIA -
INDEFERIDA (Não atendimento ao item

5.4, subitens VIII e IX, do edital)

PEDRO ABREU DA SILVA NETO TECNOLOGIA EM GASTRONOMIA 6,13 CLASSIFICADO PARA 3ª FASE

VALQUÍRIA MACHADO DIAS ALMEIDA TECNOLOGIA EM GASTRONOMIA -
INDEFERIDA (Não atendimento ao item

3.1, subitens VIII, do edital)

CAMPUS CRATO – CANADÁ (1  VAGA)

CANDIDATO CURSO PF2 SITUAÇÃO

BRUNO XAVIER PEREIRA BACHARELADO EM ZOOTECNIA 7,34 CLASSIFICADO PARA 3ª FASE

CAMPUS CRATO – CANADÁ (1 VAGA)

CANDIDATO CURSO PF2 SITUAÇÃO

JACKSON SOARES MARTINS BACH. SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 8,60 CLASSIFICADO PARA 3ª FASE

JOSÉ ADERBAL ARAGÃO FILHO BACH. EM SISTEMAS INFORMAÇÃO 7,51 CLASSIFICADO PARA 3ª FASE

JOSÉ MATHEUS LACERDA BARBOSA BACH. EM SISTEMAS INFORMAÇÃO 7,07 CLASSIFICADO PARA 3ª FASE

LUCAS EDUARDO DA SILVA BACH. EM SISTEMAS INFORMAÇÃO 6,86 CLASSIFICADO PARA 3ª FASE

MATHEUS SOARES DE LACERDA BACH. EM SISTEMAS INFORMAÇÃO -
INDEFERIDO (Não atendimento ao item

5.4, subitem VII, do edital)

CAMPUS FORTALEZA – CANADÁ (1  VAGA)

CANDIDATO CURSO PF2 SITUAÇÃO

ABEL PINHEIRO DE FIGUEIREDO BACH. ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO 7,06 CLASSIFICADO PARA 3ª FASE

ANDERSON EDUARDO LEMOS
DAMASCENO

TECNOLOGIA EM ESTRADAS 6,12 CLASSIFICADO PARA 3ª FASE

ANNE GRAZIELLE E SOUSA PATRÍCIO BACHAR. EM ENGENHARIA CIVIL 7,01 CLASSIFICADA PARA 3ª FASE

ARNALDO FERREIRA DA SILVA AIVY TECNOL. EM GESTÃO AMBIENTAL -
INDEFERIDO (Não atendimento ao

item 5.4, subitens III e VIII, do edital)

BEATRIZ MATTOS VAZ LICENC. EM ARTES VISUAIS 5,94 CLASSIFICADA PARA 3ª FASE

CAMPUS CAMOCIM – PORTUGAL (1 VAGA)

CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

FRANCISCO GEOCLECIANO SOUSA DO
NASCIMENTO

TECNOL. PROCESSOS AMBIENTAIS 6,48 CLASSIFICADO

JOÃO ALFREDO DE MELO FALCÃO TECNOL. PROCESSOS AMBIENTAIS -
INDEFERIDO (Não atendimento ao item

5.4, subitem III, do edital)

RAMON LUCAS DE ARAUJO RODRIGUES TECNOL. PROCESSOS AMBIENTAIS 6,05 CLASSIFICÁVEL

CAMPUS CANINDÉ – PORTUGAL (1 VAGA)

CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

DANILO CASTRO SOARES TECNOL. REDES COMPUTADORES -
INDEFERIDO (Não atendimento ao item

5.4 do edital)

FRANCISCO WELLISON BRAGA LESSA TECNOL. REDES COMPUTADORES 8,28 CLASSIFICADO

LEONARDO SOUSA PIRES TECNOL. REDES COMPUTADORES 7,37 CLASSIFICÁVEL

MARIA CLECIANE GOMES MOREIRA TECNOL. REDES COMPUTADORES -
INDEFERIDA (Não atendimento ao item

5.4, subitem VII, do edital)

MARIA SUYANNE DE SOUSA GOMES TECNOL. REDES COMPUTADORES -
INDEFERIDA (Não atendimento ao item

5.4, subitem III, do edital)

CAMPUS CRATEÚS – CANADÁ (1 VAGA)

CANDIDATO CURSO PF2 SITUAÇÃO

QUEREM EVODIA ALBUQUERQUE SILVA TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 8,42 CLASSIFICADA PARA 3ª FASE

BRUNO ARAÚJO PESSOA BACH. ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO 5,39 CLASSIFICADO PARA 3ª FASE

BRUNO DA SILVA MENDES PEREIRA TECNOL. MECATRÔNICA INDUSTRIAL -
INDEFERIDO (Não atendimento ao

item 5.4, subitem VIII, do edital)

CAMILA PINHEIRO DE ALBUQUERQUE LICENC. EM ARTES VISUAIS 6,01 CLASSIFICADA PARA 3ª FASE

CARLOS HENRIQUE DE SOUSA
MARIANO

BACHAR. EM ENGENHARIA CIVIL 8,10 CLASSIFICADO PARA 3ª FASE

CLAUDIO RÉGIS SANTOS GADELHA BACHAR. EM ENGENHARIA CIVIL -
INDEFERIDO (Não atendimento ao

item 5.4, subitem VIII, do edital)

DANILO DA SILVA SANTOS BACHAR. EM ENGENHARIA CIVIL 7,21 CLASSIFICADO PARA 3ª FASE

DAVI CASTRO BIJOTTI BACH. ENGENHARIA DE MECATRÔNICA 5,35 CLASSIFICADO PARA 3ª FASE

EDGLÊ LIMA MOREIRA LICENC. EM TEATRO 6,66 CLASSIFICADO PARA 3ª FASE

ELYDA LANNAYA ALVES MONTEIRO BACHAR. EM TURISMO 7,20 CLASSIFICADA PARA 3ª FASE

ÉRICA CHAVES NOGUEIRA LICENC. EM ARTES VISUAIS -
INDEFERIDA (Não atendimento ao item

5.4, subitem VIII, do edital)

ESDRAS DE SOUSA LIMA JÚNIOR BACHAR. EM ENGENHARIA CIVIL -
INDEFERIDO (Não atendimento ao
item 3.1, subitem V, e ao item 5.4,

subitem VIII, do edital)

FELIPE ARAGÃO DOS SANTOS TECNOL. MECATRÔNICA INDUSTRIAL -
INDEFERIDO (Não atendimento ao

item 3.1, subitens V e VIII, do edital)

FELYPE DE CASTRO BASTOS BACH. ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO 5,82 CLASSIFICADO PARA 3ª FASE

FRANCISCO ALEXANDRE PEREIRA DE
ARAUJO

BACH. EM ENGENHARIA DE
TELECOMUNICAÇÕES

7,36 CLASSIFICADO PARA 3ª FASE

GABRIEL MAIA BEZERRA BACH. ENGENHARIA DE MECATRÔNICA 6,86 CLASSIFICADO PARA 3ª FASE

GILBERG SERPA DOS ANJOS BACHARELADO EM TURISMO 7,52 CLASSIFICADO PARA 3ª FASE

GUSTAVO DIÓGENES FURTADO LEITE LICENC. EM ARTES VISUAIS -
INDEFERIDO (Não atendimento ao

item 5.4 do edital)

GUSTAVO PINHEIRO CORREIA BACH. ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO 6,54 CLASSIFICADO PARA 3ª FASE

HIAGO DE OLIVEIRA GOMES TECNOL. EM PROCESSOS QUÍMICOS -
INDEFERIDO (Não atendimento ao

item 5.4 do edital)

HUMBERTO VENÂNCIO DE SENA
FILHO

BACHARELADO EM TURISMO 8,62 CLASSIFICADO PARA 3ª FASE

IASMIM COSTA VICTOR BACHAR. EM ENGENHARIA CIVIL -
INDEFERIDA (Não atendimento ao item

5.4, subitens VII e VIII, do edital)

JOHAN VICTOR ALVES FARIAS BACHAR. EM ENGENHARIA CIVIL 6,42 CLASSIFICADO PARA 3ª FASE

JOSÉ STÊNIO DE NEGREIROS JÚNIOR
BACH. EM ENENHARIA DE

TELECOMUNICAÇÕES
7,19 CLASSIFICADO PARA 3ª FASE

JULIA LEANDRO DE CARVALHO
BACH. E ENGENHARA E
TELECOMUNICAÇÕES

-
INDEFERIDA (Não atendimento ao item

3.1, subitem VIII, e ao item 5.4,
subitem III, do edital)

LOUISE CAVALCANTE FELIX LICENC. EM ARTES VISUAIS -
INDEFERIDA (Não atendimento ao item

3.1, subitem VIII, do edital)

MICHAEL DOUGLAS DE CASTRO OUSA
BACH. EM ENGENHRIA DE

TELECOMUNICAÇÕES
7,49 CLASSIFICADO PARA 3ª FASE

PABLO NUNES LOPES BACH. ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO 5,71 CLASSIFICADO PARA 3ª FASE

PATRICIA DA COSTA DUTRA BACHAR. EM ENGENHARIA CIVIL -
INDEFERIDA (Não atendimento ao item

5.4, subitens VII e VIII, do edital)

PAULO HIAGO SILVA CHAVES TECNOL. EM PROCESSOS QUÍMICOS 7,23 CLASSIFICADO PARA 3ª FASE

RAYSSA MENDES RODRIGUES TECNOLOGIA EM HOTELARIA -
INDEFERIDA (Não atendimento ao item

3.1, subitem VIII, e ao item 5.4,
subitem III, do edital)

ROCHELLE DE ARAÚJO LIMA BACHARELADO EM TURISMO 7,28 CLASSIFICADA PARA 3ª FASE

SARAH DANTAS DE OLIVEIRA LICENC. EM ARTES VISUAIS 6,73 CLASSIFICADA PARA 3ª FASE

TATIANE ALBUQUERQUE DE FARIA LICENC. EM TEATRO 7,27 CLASSIFICADA PARA 3ª FASE

CAMPUS GUARAMIRANGA – PORTUGAL (1  VAGA)

CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

NÃO HOUVE INSCRITOS

CAMPUS IGUATU – ARGENTINA (1 VAGAS)

CANDIDATO CURSO PF2 SITUAÇÃO

JESSICA BATISTA ABREU BACH. EM SERVIÇO SOCIAL -
INDEFERIDA (Não atendimento ao item

5.4, subitens VIII, do edital)

LARA MOREIRA GILO BACH. EM SERVIÇO SOCIAL 6,93 CLASSIFICADA PARA 3ª FASE

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE – PORTUGAL (1 VAGAS)

CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

ANNA KARINE QUEIROGA GUIMARÃES LICENC. EM EDUCAÇÃO FÍSICA 7,92 CLASSIFICÁVEL

BEATRIZ GONÇALVES DE LIRA LICENC. EM EDUCAÇÃO FÍSICA -
INDEFERIDA (Não atendimento ao item

3.1, subitem VIII, e ao item 5.4,
subitens I, II, VII, do edital)

CICERA BRENDA ALVES BEZERRA LICENC. EM EDUCAÇÃO FÍSICA -
INDEFERIDA (Não atendimento ao item

3.1, subitem VIII, e ao item 5.4,
subitem VII, do edital)

LUANA LANZANA PINTO BENEDITO LICENC. EM EDUCAÇÃO FÍSICA 9,51 CLASSIFICADA

MARCONI OLIVEIRA ARAUJO LICENC. EM EDUCAÇÃO FÍSICA 7,24 CLASSIFICÁVEL

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE – PORTUGAL (1 VAGAS)

CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

ADRIANA MENDES LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA -
INDEFERIDA (Não atendimento ao item

5.4, subitem VIII, do edital)

ANA GABRIELA DE FREITAS MAIA BACHARELADO EM NUTRIÇÃO 8,57 CLASSIFICÁVEL

CAROLINA PEREIRA DOS REIS BACHARELADO EM NUTRIÇÃO 8,64 CLASSIFICÁVEL

DIEGO HENRIQUE GADELHA PEIXOTO LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA 7,39 CLASSIFICÁVEL

FERNANDA TAYLA DE SOUSA SILVA BACHARELADO EM NUTRIÇÃO 8,17 CLASSIFICÁVEL

JÉSSICA DE ARAUJO FREITAS BACHARELADO EM NUTRIÇÃO 8,28 CLASSIFICÁVEL

JOAO MARCOS SATURNINO PEREIRA LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA 8,63 CLASSIFICÁVEL

LEONTINA MACIEL DA SILVA BACHARELADO EM NUTRIÇÃO 8,75 CLASSIFICÁVEL

SILVIA PAULA DA SILVA ALEXANDRINO BACHARELADO EM NUTRIÇÃO 8,91 CLASSIFICADA

CAMPUS SOBRAL – PORTUGAL (1 VAGA)

CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

FABIO DE PAIVA NERES TECNOL. MECATRÔNICA INDUSTRIAL 7,25 CLASSIFICADO

CAMPUS TABULEIRO DO NORTE – CANADÁ (1 VAGAS)

PF: Pontuação Final
PF2: Pontuação da 2ª Fase

Fortaleza, 07 de outubro de 2016.

Francisco Gutenberg Albuquerque Filho

Assessor de Relações Internacionais

CANDIDATO CURSO PF2 SITUAÇÃO

ÁDILA ROBERTA FERREIRA DA COSTA TÉCNICO EM PETRÓLIO E GÁS 7,36 CLASSIFICADA PARA 3ª FASE

CAMPUS TAUÁ – PORTUGAL (1 VAGAS)

CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

DÉBORA DA SILVA SOUSA TECNOLOGIA EM TELEMÁTICA 8,03 CLASSIFICADA

FAGNER JOSÉ SOARES GOMES TECNOLOGIA EM TELEMÁTICA 7,34 CLASSIFICÁVEL

INÁCIO HELDER PEREIRA MOTA TECNOLOGIA EM TELEMÁTICA 7,95 CLASSIFICÁVEL

LUCAS FERREIRA MENDES TECNOLOGIA EM TELEMÁTICA 7,86 CLASSIFICÁVEL

MARIA ALINE MENDONÇA SABÓIA TECNOLOGIA EM TELEMÁTICA 7,11 CLASSIFICÁVEL

RICARDO COSTA DA SILVA TECNOLOGIA EM TELEMÁTICA 7,28 CLASSIFICÁVEL

CAMPUS TIANGUÁ – PORTUGAL (1 VAGAS)

CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

LUIZ FELIPE BATISTA CASTRO TÉCNICO EM INFORMATICA 7,09 CLASSIFICADO

CAMPUS UBAJARA – PORTUGAL (1 VAGAS)

CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

ARIANE CRAVEIRO LIMA LICENCIATURA EM QUÍMICA -
INDEFERIDA (Não atendimento ao item

5.4, subitens VII e VIII, do edital)

EMANUELL VIEIRA COUTINHO LICENCIATURA EM QUÍMICA -
INDEFERIDO (Não atendimento ao item

5.4, subitem VIII, do edital)

FRANCISCO EDUARDO HOLANDA LIMA LICENCIATURA EM QUÍMICA -
INDEFERIDO (Não atendimento ao item

5.4, subitens VII e VIII, do edital)

MIKAEL FURTADO PEREIRA LIMA LICENCIATURA EM QUÍMICA 6,58 CLASSIFICADO